4. de mēda  
vobis.

Li. 7. Aph. 56

Αἱ μεταβολαὶ θερμῶν, ἢ καὶ ἐκ ψυχρῶν μεταβῆναι, εἴτε ἀπὸ φαρμάκων ἢ αἰσῶν αὐτῶν ἴσται. Αἱ δὲ ἐκ φαρμάκων πλεοναὶ, εἴτε ἐκ σφαιρίων, εἴτε ἐκ δαξίπων.

*Mutationes iuuant nisi ad malum mutantur, & velut a pharacis vomentibus febrium causa in meraciara fines, putredinem significant, & ut Dexippo.*

Hanc dictionem nullam habere connexionem cum præcedentibus satis potest legentibus apparere, vnde existimo esse dogma quoddam per experientias inuentum hæc Hippocrate, atque dum notaret Historias, ijs interfertum fuisse. Sed quid quid sit, hæc oratio tres partes habet. Prima est mutationes alui iuuare, nisi ad deteriora fiant. Secunda est: in vomitibus qui fiunt a pharacis gratia febrium, mutationes iuuare, nisi ad deteriora fiant. Tertia est; deiectiones quæ finiunt in meracam significare putredinem, vt contigit Dexippo. Circa primam partem Hippocrates secund. Aphorismor. Li. 7. Aph. 14 decimoquarto eandem sententiam habuisse videtur, vbi scribit deiectiones alui si mutantur semper iuuare, nisi ad deteriora fiat mutatio. Arbitror illum aphorif. ex hac esse dictione.

103. 11

L

dictione.

ditione, & Gal. ibi inquit propterea deiectionum mutationem iuuare, quia fit exacta corporis purgatio: ergo si alius deiciat, modo flaua, modo rubra, modo pallida, bonum, quia corpus purgatur exactè; sed malum, si fiant faeces liquidæ satentes, maximè per Hippoc. damnatæ, sed video aliquem dicturum, quæ sit grauitas Hippoc. docere mutationes ad deteriora malas esse: nemo enim est, qui hoc non sciat. Anne vir grauissimus rem adeo vulgarem docuit? Non ita est, quia licet Medicis peritis hoc non ita admiratione dignum esse videatur, attamen vulgares sæpe decipere solet, existimantes varia excrementa semper conferre. Sed quorum illa? Vt spectetur non varietas tantum & copia, sed in qualia ex qualibus fiat mutatio, quod habetis 5. sect. 6. Epid. Dixit quidem hoc de spontaneis deiectionibus, sed de arte factis etiam intelligi voluit, & propterea secunda parte dixit hoc etiam verum esse in illis vomitibus qui fiunt a Medico gratia febri, nempe & in huiusmodi febri vomitibus optimum est, vt excernatur modo pituitosa, modo biliosa, modo melancholica. Sed si nigra, liquida, fatentia, dicebat Hippoc. pessimum. Quia mutatio est ad deteriora. Duo hæc secunda parte adnotanda sunt. Vnum est: vomitus exemplum Hipp. potissimum attulisse, quia apud veteres medicos maximè in vna erat vomendi consuetudo, ita vt Herodotus dixerit libr. 2. Ægyptios & Africanos maximè omnium sanes fuisse, quia semel in mense clystere utebantur & vomitu; vide Medici quoque olim hæc consuetudine impulsæ, facile vomitibus utebantur & ita vt pro purgatione sere semper in vnum ducebant. Secundum est, quod tametsi optima sit mutatio in quolibet vomitu, melior tamen est in eo vomitu, qui fit ope medicamentorum sicuti de deiectionibus docuit Hippoc. Quia, vt Gal. (ni fallor) habet varietas excrementorum, quæ fiunt per vomitum, qui sponte fiunt, significant varios latitate affectus in corpore. Quis autem ignorat, quo plures latitant, eo peius habere? Sed secus se res habet, si a phar-  
 macis fiat, quia signum est diuersos esse in corpore humores, multorum morborum causas, sed iam euacuatos. Tertia & vltima pars. Deiectiones, quæ fiunt in meraciora, putredinem significant, scilicet si post deiectiones varias tandem deiciantur vel pura bilis, vel melancholia, vt contigit Dexippo. Sed eur excretio meraca adeo damnatur, cum tamen videmus sæpè tertianam finire excretionem puræ bilis, quartanam puræ melancholiæ? Vt autem hic nodus dissoluatur, scire debetis meracas deiectiones dupliciter apud sciipios Medicinæ capi. Primo quando purum aliquod genus humoris eijcitur. Alio modo, cum non solum vnum aliquod genus humorum excernitur, verumetiam quando illud separatim est, & depuratum ab omni ichore & seto. Est enim illud compertum, a meoq; aliis dictum, vnumquemq; humorem habere suum serum, ita vt verè sinceri dicantur illi quæ ab hoc sunt depurati. Hipp. hoc loco pro meracis deiectionibus intelligit eas quæ puræ sunt, ita vt neq; serum habeant. Ceterum deiectiones quæ sinceræ apparentes liberant a febre sunt illæ quæ sunt sinceræ primo modo. Quomodo autem putredinem significant, facillè vident Philosophi: quia humores, vbi liberi sunt a proprijs ichoribus, nõ aliter quàm ab igne absumuntur incendio febrili: vt cum incendio perpetuum fit, tum vna putredo, iure dixerit Hippoc. meracas deiectiones sine ichoribus significare putredinem, quia significant magnum febrile incendium, quod quidem est putrefactorium. Ex præscripto loco, quædam documenta pro medicina faciendâ habentur. Primum est, vbi per medicamenta, vel sponte varia excrementa effluunt, non statim aut timendum aut sperandum esse. Siquidem vt possunt bona esse; sic mala sunt, quoties fatentia, liquida, meraca sunt, quæ exeunt. haud secus, si quæ exeunt, sincera sunt, neq; statim probanda, aut damnanda sunt, quia etsi interdum finiant morbos excrementa sincera, sæpe tamen putredinem significant. Propterea debet Medicus, vbi videt excrementa sincera, diligenter expectare, an putredinem significant, an non. Si ita, haud debet desistere a curatione sed strenuè aduersus putredinem & incendium certare.

2. Prog & ia  
 Causi Pran.

Li. 4. Aph. 21

Η Σηραπὸς ἐξ ὕψους κατέβη ἀπὸ τοῦ Κρητοῦ ἢ ἐκ τῆς ἡμετέρας, ἢ ἀπὸ τοῦ Ἰσθμοῦ τοῦ καὶ ἀπὸ τῆς ἡμετέρας κα-  
ταῖας, ἀπὸ τῆς παραλίου δὲ τῆς ἡμετέρας.

*Serapis ex liquida aluo intumuit. Pruritus haud scio quot dies, non ultra. Ha-  
bebat autem & abscesum quendam in parte manus qui quidem denigratus oc-  
cidit.*

Hæc est secunda historia ab Hippoc. proposita Nomen ægri apposuit dicens vocatum Serapin. Circa quod nomen dubitare licet vtrum sit legendum, vt habent codices omnes, an potius Serapus. Ratio huius dubitationis est, quia Galen. in explicatione linguarum Hippoc. in dictione Serapus dicit mulierem fuisse apud Hippoc. quæ crura distracta & distantia habebat, quasi voluerit hoc nomen hanc habere significationem. Sed siue hoc modo legamus, siue alio parum refert ad medicinam faciendam. Illud magnopere refert scire, tria symptomata huic contigisse. Primo, quod cum laborasset alui fluxu, suppresso illo intumuit. Secundum est, quod pruritus habuit, qui tamen non vltra processerunt. Tertium symptoma fuit, quod ipsi in illo factum est apostema, quod tandem nigrescens, miseram mulierem extinxit. Vt autem penetremus mysteria Hippoc. in hac historia, primo videndum, qua ratione post alui fluxum curatum hæc mulier inciderit in tumorem, quia Hippoc. simpliciter dixit ipsam intumuisse. Videndum est vtrum possimus explicari quinquam tumor extiterit. Nam historias Hippoc. superficie tenus legere, & interpretari, a doctrina & autoritate eius valde alienum est. Quod post alui fluxum quispian tumorem incurrat, certe non videtur rationi consonum, quia ex fluxu humorum omnes maxime aquosi euacuuntur, quibus euacuatis multum abscessus, vt tumor debeat oriri, imò experientia constat si hydropici alui fluxu corripiantur, statim delitescere omnes tumores. Et hæc ratione adnotauit Hippocrates tanquam mirum, intumescere post alui fluxum. Sed experientiam & rationem aduertamus. Non videtur mirum de experientia, quia, vt legimus contigisse Hadriano Imperatori ex immodico fluxu hydropem: ita ex alijs symptomatibus fieri alios tumores videmus. Ratio Galeni, quia vbi euacuationes sunt insignes, exinaniantur spiritus, quibus exinanitis hebetatur calor, quo factò & iecinore refrigerato, loco sanguinis fit humor aqueus, qui aquo sus & crudus in varias partes depulsus solet tumores varios efficere vt minimè mirandum sit contigisse huic mulieri, vt post vacationem insignem intumuerit. Sed quis fuit hic tumor, cum Hippoc. nihil dicat? De hoc si consideremus Galenum in voce σπυδαῖος, ait, vbi Hipp. preponit nomina, idcirco hoc agere, quia aliquid significant ad rem pertinens. Si ergo legamus Σηραπὸς, possumus dicere hanc habuisse pedes distractos & distortos, & propterea imbecillos, adeo vt intumuerint. Verum possumus etiã intelligere hunc tumor, imò non fuisse pedum duntaxat, sed ipsius corporis, quia Gal. scribit, si lienosis superuenit fluxus alui dysentericus, sequi hydropem, vt propterea, si legere volumus serapus, intelligamus intumuisse secundum totum, hoc est facti hydropicam, sed si facta est hydropica, & propter alui fluxum refrigeratū est vniuersum corpus, quomodo fieri potuit pruritus, quia hi ab humoribus acerbis, salis & mordacibus fiunt, qui cum sint calidi, non possunt fieri a iecinore frigido? Tum quomodo potest apostema nigrescere in corpore frigido? Clarum est apostema nigra esse gangrænas, hæc sequuntur incendia, inflammationes. Quomodo in corpore hydropico potuerunt fieri incendia & inflammationes, quæ inducant gangrænam? Galenus seu alius, cuius fragmenta habemus, comment. in hunc librum (nam dubito an sit Galeni) videtur attribuisse humoribus calidis. Sed hæc est mea sententia: Suspicio ego hanc initio captam pestifera febre, & hac ratione, quia laborauit liquida aluo. Nam Hippoc. in constitutione illa pestifera refert omnibus serè ægris fuisse aluum liquidam. Imò

Tex. 57.

Galenus eodem libro inquit symptoma inseparabile esse alui fluorem febrium pestiferarum. Cum a liquida aluo valdè turbaretur, constituit medicamentis adhibitis aluum impunitè comprimere. Adstricta aluo excrementa alioquin aquosa & semiputrida partim depulsa in ventrem & pedes, partim in cutem; qui in ventre retenti sunt, parturierunt tumorem; qui autem distributi sunt in ambitum corporis, cum essent semiputridi, pestiferi & acres, pepererunt pruritum. Sed quia non potuit natura humores (causam pruritus) penitus excutere, factum est, ut sæpe fit, ut collecti sint in ileo, ubi apostema induxerint, quod cum fieret ab humoribus cribus & calidis pestiferisq; facile erat ut induceret in gangranam; quæ cum esset in parte intima, non est mirum, si statim exitum intulit. Adeo ut sic examinantibus historias Hippoc. facile appareat, quam prudenter hæc omnia admirabilis vir adnotarit. Sed video aliquem percontatum, cur Hippoc. non dixerit, quendam Ileum fuerit, utrum intelligemus dextrum an sinistrum? Tum posset querere quis, utrum occurrere potuisset Medici opera, ut non extingueretur, & si potuisset occurrere, quibus? Sic videbitis, quæ utilitas trahatur ex speculatione huius historie. Si alimenon locum assecum in febribus identibus pestiferis, est iecur; quia cum iecur sit officina sanguinis & febris pestifera peritissimum sanguinem inuadat, iure fit, ut iecur maxime afficiatur. Cum autem emunctorium eius sit ileum dextrum, verisimile est, in quod dextrum assecum fuisse, & tacuit hoc ob breuitatem & ad exercenda ingenia medicorum. Ad secundum dicendum potuisse quidem occurrere, ut gangrana non fieret, quia cum nulla alia symptomata recenserentur ab Hippoc. iudicio nullis alijs fuisse tentatam. Sed qua ratione occurrere potuisset? Hippoc. loquens de pusulis & hamorrhoidibus hanc legem videtur nobis reliquisse, ut quotiescunq; sunt aliqui abscessus, si in eo cedunt, reuocandos esse illos, unde cum hoc in casu duo abscessus fuerint, fluore alui & pruritus, qui sine fructu delituerunt, opus erat ut Medicus reuocaret, & propterea debebant boni illi Medici, simulato, viderunt suppressa aluo mala esse exacerbata, iterum aluum mouere vel medicamentis vel dytiteribus, & quia pruritus etiam impotente sedatus erat, maxime conueniebat, ut materiam vesicatorijs & alijs per cutim euocarent. Sic enim longè lateq; materia per corpus euacuata minime in abscessus collecta fuisset & per consequens non successisset gangrana.

6. Epul. cum. 3

Καὶ ἡ Στυμαργὴ ἐκ ταραχῆς τῆς μήτρας πρὸς τὴν κοιλίαν, καὶ τῶν αἰσθητικῶν ὄργανων ἀπὸ τοῦ πρῶτου ὕδατος, ἰδίως.

*Et Stymargi uxor ex ventris perturbatione paucorum dierum, cum multum curasset sistere, & abortum fecisset factus fœmina quadrimestris, a corruptione sana facta intumuit.*

Sequitur alia breuis historia, sed admodum digna scitu. est autem hæc, quod uxor cuiusdam Stymargi, cum utero gereret, capta est turbatione ventris, qua turbatione sedata abortum fecit puella quadrimestris, ex quo abortu cum videretur sana, tamen intumuit. Quod ad nomen huius viri pertinet, inuenio diuersitatem esse, quia hoc loco dicitur *Στυμαργία*. Galenus tamen in Onomastico Hippoc. videtur legisse *Στυμαργία*, ubi dixit vitium maxime libidinosum fuisse. Sed tria ex hac historia colligere potestis, quæ huic conuenierint mulieri, Primum quod prægnans tentata fuit alui fluore. Secundum, quod sedata perturbatione alui fecit abortum & puella seu femellæ quadrimestris. Tertium, quod cum sana videretur, tamen intumuit. Mulier prægnans in ventris fluore tentari potest propter duas causas, vel quia excrementa retenta, cum mensuris exuberantia, a natura expelluntur, vel fieri potest propter vitium humorum in toto corpore exuberantium. Ortus a priore causa fluxus, solet esse maxime utilis, quia fœtus liberatus a mole humorum, feliciter degit; & propterea valde pernitiosum est huiusmodi fluxum suppressere. Si a vitio potius corporis fiat, secus est, quia hic nihil aut parum conducit fœtus, & cum quilibet fluxus vires deprimat, accedit potius detrimentum, quia sub hoc fluxu & mulieris & fœtus vires valde aggrauantur.

tuntur. In hac verò muliere ego fluxum ortum puto potius a totius corporis vitio quam excrementorum, quia quadrimestris erat prægnans, quo tempore non solent menstruorū retentorum excrementa admodum infestare, inò mulieres quæ antea laborant nausea, seu inappetentia, quarto mense liberantur, quia sunt excrementa pæne consumpta. Ideo quæ factum est, ut hæc mulier propter vitium totius corporis laborauerit alui fluxu & vexata toto hoc tempore, incidere in abortum, maxime, quia Hippoc. scripsit, prægnantes, si alui fluxu tentantur, abortire. Sed dicit quis, si fluxus inducit abortum, debet ab abortire, cum fluxu laborabat, iam verò scribit abortum fecisse post scdato fluxum? Respondet ideo potuisse hanc mulierem etiam a fluxu scdato abortire, quia ex fluxu acetabula foetus reddita sunt imbecillia, vnde procedente tempore, cum foetus fieret grandior, nõ potuerunt illa pondus foetus augetentis sustinere. Vel dicere possumus iure merito cum apposuisse nomen viri, quod nomen significabat libidinosum, hinc mulierem fecisse abortum fere sanam, propter libidinem hoc est furorem viri sui ponderis. Nam et si Aristoteles dicat solas mulieres prægnantes pati mares, certum tamen est, si nimis intemperanter tractantur a viro, abortire. Neque sine ratione Hippoc. dixit, puella seu femella quadrimestris, quia omnes abortus qui fiunt in ijs mensibus, periculo vacant, quia acetabulum non sit exitialis fractio, sed vbi grandior est foetus, iamque acetabula & tenacius hærent ut a quarto ad septimū vbi hæc franguntur, tum maius est periculum; & maius sanè vbi foemella sit abortus, quia cum infirmiores hæ sint, multo magis patiuntur mulieres. Ideo addit mentem abortus & sczum. Postremò addit, hanc, eum videretur sana ab abortu tamen intumuisse; Sed quid postea sit sequutū, non dixit, ut operæ pretiū sit intelligere quis fuerit huius finis. Ego existimo sanam factam esse, quia si interijisset, dictum fuisset, tum, cum sana videretur, æquum est existimare tumorem leuem fuisse, & pedum solū, nec vitio abortus sibi contigisse, sed propter malam viuendū rationem. Nam Arist. scribit eos qui fame diuturna laborant, ijs pedes intumescere, id quod huic contigit post abortum vitioso alimento venenti & tumorem pedum in curantē; sed exercitio euasit.

1. Prob. 5.

*Moscho admodum calculoso, in superiori palpebra hordocolum fiebat reuersus aurem magis deinde ruptum est intro: Quinta & sexta ab interiori parte pus effluxit, que infra soluit. Bubo iuxta aurem erat, & infra in ceruice secundum rebusitudinem superioris bubonis.*

Historia nunc propofita ita se habet: Vir nescio quis Moschus appellatus, cum laboraret magnopere calculo, factum est ei tuberculum (vocatū hordocolum) in superiori palpebra. Hoc suppuratum est, & ita ut soluerit, factum est tamen ut post aures oborta sint tubercula, & non solum post aures, verum etiam in collo intra ipsam aurem. Hæc est historia, quam Hippoc. in præfentariū nobis proponit: quam ut diligenter speculemur, tria offeruntur, quæ ita digna fuerit, ut Hippoc. impulerint ad ea adnotanda. Primum, est genus morbi quod passus est Moschus, alterum est exitus & solutio morbi. Tertio loco sunt ea quæ euenerunt post solutionem morbi. Hæc tria si rectè intelligantur, scilicet quisque iudicabit Hippoc. hanc historiam non sine summo iudicio, memoriæ prodidisse. Primum genus morbi perscrutabor. Interpretēs huius libri huiusque orationis, in diuersis sententiis iuerunt. Alij existimauerunt laborasse Moschum lapide renali; alij, ut Galenus (si modo ipsius sunt commentaria) calculo vesicæ. Sed neutri assentiri possum. Primum non possum existimare laborasse lapide renali, quia quantum ego obseruare possum, nomen hoc alicuius nunquam inuenio significare aliud quam lapidem vesicæ: ut hoc modo non possit intelligi de lapide renali. Non est vna hic intelligendum de lapide vesicæ, quia

nihil

multum distat hic morbus ab eo, quem narrat Hippoc. Nam quid commune vesicæ cum oculis? Nihil. Neque Hippocr. consuevit ita distantia & improporcionata annotare, quare merè nugæ sunt quas illi scribunt. Quid ergo dicendum? Autor libri Descriptio- num, editi sub nomine Galeni, & Ætius tractantes de morbis oculorum, inter alios commemorant *Abies*, seu calculum, vt appellat hic Hippoc. Describentes autem hunc morbum, inquirunt in hoc morbo, quoties inuertuntur palpebræ, apparere quædam tubercula alba, dura, aspera varis seu furunculis similia. De hoc credo omnino Hipp. loquutum esse, quia nihil est, quod magis quadret huic historiae, quam huiusmodi morbus. Igitur omnes falluntur, qui existimarunt cum loquutum de eo qui laborabat calculo vesicæ. Quia autem hic morbus per quam rarus est, & paucissimis videre contingit, ea de causa vt rarum annotauit. Videmus iam exitum huius morbi, vt intelligamus in hoc etiam aliquid admiratione dignum fuisse. Dicit Hipp. huic in palpebra factum esse hordeolum, & eo suppurato solutum esse morbum. Hordeolum est paruum tuberculum, quod ple- runq; solet in marginibus palpebrarum oriri. Duo igitur hic sunt admiratione digna; Vnum, quod a tam paruo tuberculo solutus est morbus diuturnus & vehemens; nam si- quit laborasse morbo magno nempe calculo vehementi. Alterum est, quod cum lapis ocu- lorum fiat a materia crassa & dura, difficile est credere hanc materiam suppurare & euacuari. Ita exitus etiam admiratione dignus; non fuit tamen præter rationem, quia cum suppuraretur, credibile est calorem eo loci factum, qui cõsumperit humorem efficientem lapidem, primo attenuando, tum attenuatum dissoluendo. Igitur rationi consonum est, ita solutum esse morbum, & eo maxime, quia inquit infra morbum solutionem factam; cum ante dictum est omnes abscessus infra morbum salutare esse, & morbum soluere. Postremo admiratione dignum est, quod morbum sequutum est, nempe factum esse bubonem, infra aurem, & alium in collo e regione auris. Si morbus solutus est per supurationem, quomodo fieri poterat, vt iterum similis morbus oriretur. Nam Hipp. dixit eas euacua- tiones, quæ fiunt per supurationem, bonas esse, nec recidivas facere. Hic abscessu solutus morbus erat, & alius tamen est sequutus. Iure ergo voluit adnotare. Audite quo- modo hoc intelligendum. Credibile est huic caput semper excrementosum fuisse, & licet palpebra curata erat, non tamen fuit adempta multitudo excrementorum capitis; tum cicatrix remansit, vbi fiunt cicatrices, partes semper fiunt duriores & solidiores potentioresq; ad resistendum influxibus. Igitur et si caput erat excrementitium, non potuit ta- men ferri excrementum in oculos propter duritiem palpebræ, roburq; quo deflecebat materia ad locum proximum, emunctorium cerebri, ad locum subtus aures, & quia mate- ria erat tam copiosa, vt non posset tota recipi ab emunctorio, facta est vt eius portio sit delata in collum, & ibi alium tumorem fecerit. Videtis ergo non præter rationem hæc con- tigisse. Euentum horum tumorum Hippoc. siluit, quia; erant iudicio Medicorum ad hoc discernendum. Et certè si quis diligenter rerum naturas contempletur, facile con- jiciet euentum. Nam credibile est materiam depulsam in collum & post aures fuisse eius- dem generis cuius erat palpebræ. Fuit ea pituita crassa, viscida, quia lapis omnis, tumor est, durus, albus & asper. Ratio ni igitur consentaneum est eosdem aut similes tumores protulisse, & iurarem fuisse scrofulas & diu durasse, ita vt exitum eorum annotare obli- tus sit Hippoc. Ex hac historia documentum illud primum capere potestis. Per absces- sus inferiores, quoslibet morbos posse superari. Siquidem videmus lapidem palpebræ si- nitum per abscessum infra factum. Tum aliud, quotiescunq; oculi laborant, studendum esse, vt venæ temporales vel post aures aperiantur. Nam Hipp. & Arist. scribunt, vete- res in affectibus oculorum vuisse venas temporales, quia cum partes sint proximæ, facile reuelliur materia ab vna parte ad aliam. Sequitur historia fratris Aristæi.

Lib. 7. cap. 80

6. Epid. sem. 5

Lib. de locis in  
humine.  
31. sect. Prob.  
5.

Ο τῷ Ἀριστοῦ γυναικὸς ἀδελφεῖ, ἡλικιωτικῶς ἐπιλασσομένη ἀδῶ. καὶ πῶτα ἐν κείνῳ τέρματι ἐγένετο. ἔπειτα εὐμαχῶς ἀναστὰς ἐγένετο, καὶ τὸ ἄρρωσθαι ἰδὼς ἐγένετο, οὗαι τὰς ἀδελὰς τὰς ἀρτίους ἐγένετο ἀδελφῆ. ἔτι δὲ ἐν σπυρίδι ἔρχοι. καὶ δ' ἰσχυροῦς. ἀμφὴρὸν ἐξ ἀριστῶν σπυρίδι καὶ κατ' ἄλλοις ἰατροῖς. Τῷ ἄρρωσθαι, κέρτατος τῶν ἄλλων. Τὸ δὲ ἄρρωσθαι, καὶ παρὰ δεξιῶν, ἕστος δὲ τῶν, καὶ ἐπιχλωρίστῃ. ταῦτα κατακλιθεὶς, καὶ εἰς ἀναστήσειν.

*Frater uxoris Aristai fatigatus itinere incalcesbat, deinde in tibia terminthi fiebant. deinde febris continua fiebat, & postridie sudor fiebat, & alijs etiam diebus paribus fiebat semper. Adhuc autem febris detinebat, erat autem sublimosus. fluebat sanguis ex sinistra nare, saepe & paulatim. Iudicatus est. Postridie iuxta aurem sinistram tumor. Postridie & iuxta dextram: minor autem hic, & incalcesbat: hac euauerunt, & non sunt suppurata.*

In hac historia quæ occurrit speculatione & memoria digna, sunt, Cur post iter & defatigationem huic viro facta sint tubercula in cruribus, nigris ciceribus similia. Secundo cur Hippoc. annotauit sudores factos esse diebus paribus. Tertio vtrum hic lenius esset ante morbum, an in morbo ipso fit factus. Quarto, qua ratione fluxerit ei sanguis è naribus maxime è sinistra. Et quomodo a paruo fluxu sit liberatus seu iudicatus. Postremo obseruare oportet, qua ratione facti sint tumores subtus aures. Circa primum Theophr. lib. de lassitudine circa principium docet qua ratione fiunt lassitudines ex motu, in quibus hac ratione fieri, quia motu eliquantur succi in corpore efflentes, qui colliguntur in articulos & flexuras. Vnde cum hoc impedimentum adest, nequaquam corpus mouere possunt. Addit ille & cum ipso Arist. propterea neq; ventrem neq; caput defatigari solere, quia non habent flexuras, aut articulos. Cum ergo hic vir varijs humoribus abundaret & melancholicus esset, factum est, vt ex eo motu humorum facta sit colligatio, qui detrusi in articulos primo pepererunt defatigationem. Cum autem essent melancholici & propterea graues & crassi humores, suo pondere delapsi, decubuerunt in crura & fecerunt tumores similes, ciceribus nigris. Nam Hippoc. dicere solebat impura corpora si exerceantur, fieri solere tumores & vlcera. Id quod habet etiam Gal. Sed Arist. etiam ubi quaerens rationem, cur corpora impura, si exerceantur tuberculis, & vlcerebus impleantur, inquit ideo fieri, quia motu, humores qui alioquin erant concreti, amari, salsi, aut acres, distribuuntur, & distribui per cutim, eam exulcerant. Itaq; videtur potestis quæ rationabiliter huic contigerint ex labore & defatigatione tumores in cruribus. Secundo obseruandum cur Hippoc. potissimum admonuerit sudores diebus paribus esse factos è Hippoc. quotiescunq; aliquis seruatus est vel interijt diebus paribus 4. 6. 8. 10. id semper notat quia res rara est, quia idem inquit eos qui moriuntur necessario perire in dieb. mensibus & annis imparibus. Vult ille hoc semper tempore homines perire; vnde fabulæ sunt quæ narrat Plin. ex Arist. homines semper perire recedente aestu maris. Sed dicit aliquis, quæ est ratio huius necessitatis? Idem inquit propterea fieri iudicationes & mortes diebus imparibus, quia in his sunt humorum exacerbationes. Sed cur hæc tunc potius fiunt? Galenus hanc rem lib. de crifibus & diebus decretorijs post multum studium astris attribuit. Sed quia Picus Mirandulanus id refutauit optimè, neq; ego (vt liberè dicam) inuenio rationem huius euentus dicere soleo, non debere nos esse curiosos in hoc indagando, sed credere debere Hippoc. studiosissimo indagatori & obseruatori. Vtrum hic vir ante morbum laborauerit liene an post eum inceperit eo malo corripì, nunc explorandum. Puto ante morbum laborasse è liene. Primum quia facta illi sunt vlcera seu tumores nigri. Scribit autem Arist. lienosia vlcera & cicatrices nigras fieri. Si ergo facti hi statim fuerunt, æquum est existimare ante laborasse è liene. Est etiam alia coniectura, quia bonus hic vir de lassatus est itinere tum incaluit & febre correptus est. Scimus autem omnes eos, qui è liene laborant, magnopere defatigari, anhelare & incalcescere. Vnde Plin. scribit

lib. 5. Prob. 5

6 Epid. lib. 5

lib. 34

3 Aph. 20.

Sect. 5. Prob. 27.

Lib. huius 2.

lib. 6.

lib. 2. cap. 98

lib. 4. de mor

bi.

3. de crifibus

cap. 4. 5. 6. 7.

lib. 3. contra

Afric. c. 16.

c. 17.

Sect. 9. Prob. 5

lib. 1. c. 37.

veteres solere feruis, cursibus destinatis, inurere lienes medicamentis, scilicet, vt consumpro liene, facilius possent labores ferre. Secundo propositum erat, vt videretur, quæ ratione sanguis huic viro fluxerit e nare sinistra. fluxisse autem ex capite, admodum rationi consentaneum est, quia hic defatigatus erat in itinere & ipsi mirum quam caput incaluerat. Cur verò potius ex nare sinistra fluxerit, est quoque ratio, quia licnosus erat. Aliene enim plures vapores solent in caput efferi; & præsertim in parte sinistra. Vnde sit (vt audietis in fine huius sectionis) vt licnosus semper sint dentes nigri, turpes, quia aliene mittuntur vapores turbidi, nigri, crassi, qui dentes & præsertim partem sinistram inquinant. Sed quia sanguis minimè fluxit copiosus, factum est, vt hic Moschus sit iudicatus, sed imperfectè: nam ad perfectam crism non solum requiritur, vt euacuatio fiat die impari, sed vt sit copiosa. Vnde quia huic sanguis paulatim fluxit, facta est iudicatio imperfecta. Hanc sequuta est quædam recidua scilicet parotides, & præsertim in aure sinistra. Causa huius fuit calefactio capitis, a qua, ipsum debile redditum fuit, vnde occasio nature data est humores superuacuos in ipsum expellendi. Facta autem potius est parotidis sub-tusaurem sinistram, quia natura assueta esset mittere sanguinem in narem sinistram. Inter aures autem & nares est mirus consensus, quò qui sternunt, non audiunt, & qui vehementer enungit, concutit & vehementer mouet aures, vt sanè iure annotauerit Hippoc. huic post imperfectam iudicationem factam esse parotidem sub-tusaurem sinistram propter sensum. Quintum erat, cur Hippoc. adnotauit huic parotidas euanuisse citra suppurationem. Est autem hoc vtilissimum scitu. Audite. Parotides tribus modis solent finire (vt habemus apud Gal.) vel enim finiuntur paulatim & insensibiliter, vel statim, vel per suppurationem. Quæ statim finiuntur perniciosissimæ sunt, & ita, vt rarissimum sit, quempiam ex ijs seruari. Et ratio est, quia vbi statim euanescent, nec dissipatur materia nec suppuratur, & propterea necessario restagnat in cerebrum, quod cum sit viscus maximi momenti, sit vt a materia morbifica læsum, subitum his interitum inferat. Alij paulatim abolentur, idcirco, quia calor naturalis robustus materiam conclusam paulatim in halitus digerit. Atque hic modus satis est laudabilis. Quæ vero suppurantur, idcirco id patiuntur, quia materia crassa quidem est, sed calor natiuus non ita robustus, vt possit ipsam superare. Vnde huic viro cum materia esset non ita crassa fortasse sed tenuis, poterat dissipari a natura, priusquam in pus conuerteretur. Sed cur illa Hippoc. scripsit? Quia natura semper solet, cum potest & qua potest, abscessus dissipare & hoc modo finire. Suppurationem vero facit natura, cum dissipare non potest. Voluit itaque Hippoc. docere huic fuisse consumptas dissipatione parotidas vt scilicet moneret naturam semper dissipare & curare sine suppuratione. Sed hic nobilis & vtilis quæstio oritur, vtrum melius sit, quod dissipet natura, an quod suppuret? Illud enim Medici interest scire, vt naturam melius operantem imitetur. Ex vna parte videtur melius esse, dissipare. Primò quia natura vbi potest, semper potius dissipat, quam suppurat. Si enim hoc melius non esset, non tentaret natura ante. Tum Gal. & omnes penè chirurgi id habent sere pro irrefutabili præcepto, vt potius dissipationi studamus quam suppurationi. Accedit etiam quod illa suppuratione benignior est & suauior, quia vbi sit pus, sunt dolores. Quapropter his grauissimis rationibus censenda melior est resolutio quam suppuratio. Ex altera parte videtur contrarium esse. Primum enim Hippoc. scribit, suppurationem recidiam non facere, & asserit rationem, scilicet quia a suppuratione est abscessus iudicatio & coactio. Quia quæ suppurantur, necesse est vt in vnum locum abscedant, vbi tractata a calore natiuo in pus vertantur. Est etiam crisis, quia quæ per abscessum finiuntur, cum tunc finiuntur, iure est veluti motus criticus, vt merito Hippocrates his rationibus impulsus videatur præferre semper suppurationem resolutioni. Sed dicit aliquis. Quomodo Hippoc. dixit in suppuratione esse coactionem? Nam Arist. damnat magnopere Empiricos, qui appellarunt lac, pus album hac ratione, quia sit pus per putrefactionem, quæ est coctioni contraria, si hoc ita est & pus sit per putrefactionem, quomodo ergo dixit Hippocrates in suppuratione esse coactionem? Ita dissoluendus est hic nodus pulcherrimus, suppurationem seu

3. Aph. 25.

6. Epid. sect. 3  
tex. 11.

Lib. 4. cap. 8.

putre-

putrefactionem considerari posse vel secundum se totam, vel secundum partem. Si secundum se totam consideratur, caret coctione. Sed si secundum partem, necessario aliqua coctio est, quia ex putrefactione fit generatio, vis generandi fit per coctionem. Si ergo generatio fit per putrefactionem, & in omni putrefactione est generatio, sequitur secundum Arist. in omni suppuratione esse putrefactionem secundum partem. Malè ergo Aristoc. contra Empiricos, quia in omni suppuratione est aliqua coctio, præterquam quod veteres putrefactionem appellarunt coctionem. Videte Hippoc. libro de anatomia. Appellat ibi ventrem putrefactorium. Imò Empedocles (vt habet Arist. 4. Topic. cap. 5. & Plut. li. de causis Nat. c. 2.) appellabat vinum aquam in igne putrefactam hoc est coctam. Igitur verum est hoc Hipp. in suppuratione esse & iudicium & abscessum & putrefactionem hoc est coctionem. Alia ratio est, cur suppuratio melior sit resolutione, quia vbi materia in pus conuertitur, semper necessum est, vt in vniuersum materia tenuis consumatur, consumptis tenuioribus remanent crassiora. Postremò in suppuratione non solum aboletur vniuersa materia morbifica, sed etiam totus apparatus ad futuros morbos, vnde dicebat Hippoc. loco citato suppurationes esse sine recidiis, quia simul materia morbifica absumitur, & omnis apparatus ad futuros morbos aboletur. Videtis ergo quam graues vtrinq; sint rationes, quid ergo dicendum? Opera naturæ dupliciter considerare oportet, vel secundum facilitatem aut iucunditatem operandi vel secundum vtilitatem & fructum. Si secundum facilitatem & iucunditatem, certè multo melius est opus quod fit a natura per resolutionem. Cœrerum si considerantur secundum fructum & vtilitatem, secus est, quia in suppuratione opus naturæ vtilissimum est, & optimum. Quod sit facilius & iucundius resolutio, vsu & ratione probatur, quia videmus naturam semper prius tentare dissipationem. Natura enim semper inchoat a facilioribus, cum igitur semper incipiat a dissipatione, hæc facilius est. Alia ratio est, quia dissipatio fit insensibiliter, suppuratio sensibiliter. Quæ insensibiliter fiunt, sine dolore fiunt, quæ sensibiliter cum dolore. Ita ratione facilitatis & iucunditatis resolutio, ratione fructus suppuratio est melior. Habetis ergo huic factas parotidas sine suppuratione, & docetur hoc loco Medicus, semper prius dissipandum quam suppurandum, nec tamen fidendum, quia minus vtilis est quam suppuratio. Sed quid huic ægro erat faciendum? Primo cum vidissem virum fuisse melancholicum, & lienosum, à què liene & melancholico humore omnia symptomata oriri, omne studium conuertissem in consumendum humorem melancholicum, & lienem emolliendum. Propterea lenita primum aluo vel clystere vel alio medicamento, statim cogitarem de sanguine mixtendo, & eò maximè, quia natura ipsa cum expelleret sanguinem per nares docebat ipsam esse oneratam sanguine & propterea egere venæ sectione missilem hunc secta. vena cubiti sinistri vel ab hæmorrhoidalibus ventis, vt impetus materiæ quæ ferebatur ad caput, tetunderetur & auocaretur ad inferna: Post curassem præparari humores melancholicos de cocto fumiterræ, lupulorum, melissæ & alijs, quæ præparare solent melancholicos humores. Deinde tentassem expurgare eos ipsos vel diluto veratri nigri, vel pillulis de fumaris, vel in fuso senæ & polipodij vel similibus. Facta totius corporis vacuatione, lienem illinissem oleo amygdal. dulc. vel ammoniaco aceto dissol. & eodem ol. commixto. apparentibus parotidibus, tentassem locum illum magis relaxare & dissipare materiam in quo genere antepositur Gal. butyrum vel oleum amygdalarum dulcium. Sequitur alia historia non admodum dissimilis.

Ο παρ Αλκιβιάδου λόγος, ἐκ πορευθῆν ἰδῆσαν ἀνδρῶν, ἔρχου ἀφ' ἑαυτοῦ ἀφ' ἑαυτοῦ. ἢ δὲ σπλῆνα ἰσχυρῶς ἔχων. καὶ δὲ τὸ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς, ἰσχυρῶς. καὶ τὰ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς καὶ ἀλλοτρίως, καὶ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς.

*Qui ab Alcibiade venerat ex febris modicis ante indicationem tumidum habuit sinistrum testiculum. Erat autem & splenem habens magnum. Et certe tunc iudicata fuit febris vigesimo die, & deinde submcaleſcebat subinde, & spurbat subfloridum.*

Hæc omnia planissima sunt, vt solummodo duo indigeant aliqua speculatione. Vnum est cur huic homini intumuerit sinister testiculus. Secundum est cur dixerit ei factam tussim & screatum floridum. Primò humor melancholicus (nam lienosus erat) ebulliens circa lienem, fecit continuam febrem subministratis semper vaporibus ad cor. Exiguam, quia humor melancholicus erat frigidus & siccus. Hunc enim facere exiguas febres omnibus spectatum est, imò videbitis melancholicos nunquã febrile, vt verè definitur Gal. melancholiam esse delirium sine febre. Sinister ei testis intumuit, quia in itinere forsitan attritus fuit, vel quia ante habebat testem illum imbecillum. Est enim Hippoc. sententia vbi ante morbum pars aliqua imbecilla est, semper in eam deponi a natura excrementum. Accessit etiam alia ratio, quia è liene laborabat. Secundo propositum erat cur Hipp. dicat huic tussim contigisse & screatum humoris floridi, & tumoris testiculi non meminisset. Ratio non admodum obscura, consentaneum enim rationi est tumorem testium ex toto desisse, propterea quod facta est tussis & sputum floridum. Audiuitis enim Hippoc. non semel dixisse tumorem testium superueniente tussi solui, eò quod maxima sit cognatio & consensus inter testes seu genitales partes & spiritales. Et quanquam fuit iudicatus non tamen fuit integrè iudicatus, quia materia minimè consumpta est sed translata a loco ad locum. Quia hæc materia tenuis erat & forsitan sicca, hinc factum est vt a paucò humore febris exigua orta fuerit. Sed quomodo in melancholico potuit fieri hæc creatio florida? Duabus rationibus, vna est, quia sanguis melancholicus est aquosus, vt scribit Arist. Siccus ater mixtus sanguini facit quandam splendorem, & consequenter quandam velut ficiem. Nam (vt Gal. sapissime testantur) Hippoc. solet floridam sputa appellare ea que sunt sanguinea, vt cum in hoc viro sanguis sit transfusus a testibus in pectus, & pituita mixta sit, factum est, vt fuerit sputum floridum seu subcruentum. Hic casus cum sit familiaris superiori, si mihi propositus fuisset. non alia ratione curarem, quam superiorem. Illud tantum esset cogitandum in præsentī casu an sanguis mittendus fuisset potius a brachio, an a pede: Nam si spectemus affectum lienis, sanguis mittendus erat a brachio sinistro. Sed quia Gal. scribit, vbi partes affectæ sunt infra renes, in inferna parte mittendum esse sanguinem. Ego præsentē plenitudinem totius, misissem sanguinem a venâ communi brachij sinistri, dein a vena pedis sinistri. Aut si non fuisset plenitudo & tumor inflammatorius fuisset, a pede, idq; ea mensura, quam vires postulassent.

4. Aph. 33.

9. sect. Prob. 5

19. de sang.

m. ff

23. met. c. 11.

ἢ χολῆς ἢ δελφῶ, οὐκ ἔστι δὲ ἀφ' ἑαυτοῦ ἐν τῷ σπλῆνι ἑαυτῶν ἢ ἀπὸ τοῦ σπλῆνος, παραπλῆσι παραπλῆσι γὰρ ἐστὶν ἄλλο δὲ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς, οὐκ ἔστι γὰρ ἐπιπλῆσι. ἢ δὲ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς, οὐκ ἔστι γὰρ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς, οὐκ ἔστι γὰρ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς, οὐκ ἔστι γὰρ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς, οὐκ ἔστι γὰρ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς, οὐκ ἔστι γὰρ ἐπιπλῆσι ἰσχυρῶς.

*Cui manus dextra, crus autem sinistrum ex tussiculosis affectibus parum haud mentione dignum expuente resoluta sunt paraplectico modo illa alio nihil alterata esse neq; facie, neq; mente nec certe vehementer illis. In melius cepit tre circa vigesimum diem, forteq; contigit circa menstruorum eruptionem & forsitan tunc primum facta sunt menstrua virgo enim erat.*

Præsens hist. Hipp. plurimas & vtilis. cōtēplationes habet, quas, antequã aggrediamur, scire

scire oportet quæ dicit Hipp. initio de morb. mulier. scilicet causam morborum mulierum semper aliquid diuini habere, vt iure merito aliquid arcanum in presenti casu latere existi mandum sit. Vtrum vero huic iuencula tum primum fluxerint menses an alias, & eo tempore fuerint cohibiti, non admodum refert scire, quia siue non incipiant, cum debent siue supprimantur, semper debent corpora nutrir. Nec solent mulieres habere certa tempora principij menstruorum, quia interdum 12. interdum 13. plerumq; tamen 14. anno inchoant, vt Arist. & alibi habet, & propterea dixit hanc fuisse circiter 14. annum, quia Hippoc. si dubitauit an tunc primum coeperint fluere menses, certissimum est Hippoc. habuisse eam pro adolescentula, vt aut 14. transferit, aut quasi. Iam superest vt tria discutiamus. Primum erit, quomodo hæc iuencula facta fuerit apoplectica, & dein sit resoluta: siquidem, vt habet Hippocrat. huiusmodi morbi non sint huic ætati familiares, sed potius senectuti, aut ætati consistenti. Secundo videndum, cur in hac adolescentula solam laesa est manus dextra, & crus sinistrum aliaque illæsa manserint. Annotauit vnâ de facie & mente, quod non sint læsa. Postremò, qua ratione hic dubitet de mensibus fluentibus, & de virginitate asserat, cum tamen medici multo illustriora habcant signa. menstruorum quam virginitatis. Quod ad primum, certissimum est maximam esse commotionem mammarum & vteri, & vbi in vtero sit maxima commotio, sit quoq; in ipsis mammis. Vnde quam primum incipiunt fluere menses, mammæ statim augmentur, vt dicit Arist. Scribit enim, vbi menses incipiunt fluere duob. digitis augeri mammæ, & hanc affectionem (vt dicit Arist.) fratrare veteres appellabant & fororiare, & mammæ dicebantur fororiantes. Ergo a ratione non est alienum, quod in hac, cum fluere debebant menses, & facta est ingens commotio in mammis, pectus vnâ sit commotum, vnde tussis. Ex tussis dein & magna ea commotione factum, vt tentata sit leui apoplexia, a qua non aliter liberata est, quam omnes solent. Scilicet liberata est paralyti manus dextræ, & cruris sinistri. Cur autem in his partibus sit potissimum resoluta, ratio est, quod facultas expultrix capitis, cum admodum robusta esset, partem materiæ depulsa ad primam & secundam vertebra dextræ partis, vbi crasse factis ijs neruis impedita est illustratio brachij dextri, ita vt non potuerit facultas motrix pertransire ad brachium dextrum, & propterea resolutum est. Alia autem portio materiæ depulsa ad os sacrum circa partem sinistram, ibi quocumque fixa originem neruorum obstruxit, seu crassescit, ita ut in crus sinistrum peruenire potuerit propagatio facultatis. Atq; hinc apoplexia & resolutio. Quomodo autem omnia propter menstrua retenta oborta sint, curatio indicat, quia statim liberata est simulatq; coeperunt fluere menses. Sed cur Hippocr. meminit tantum facie & mentis, quod non sint læsa, non aliarum? Mira sunt morborum genera, vt habetis apud Hippocratem lib. de morb. virg. quando primum incipiunt erumpere menses, quia cum menses semper moueantur ex toto corporis ambitu, vbi hæc commotio inchoat, ingens efficitur totius corporis perturbatio. Sed potissimum solent turbari mulieres secundum faciem & mentem. Circa faciem, quia oculi liuent, ora pallent. Et præ cæteris mens valde turbatur, & ita vt dicat eo loci interdum virgines adeo turbari, vt propter terrorem & delirium se ipsas strangulent, & Tertul. in lib. de anima dicere solebat paralyti prodigere mentem. Cum itaque potissimum his temporibus solent in virginibus lædi & mens & facies, magno iudicio voluit hic obseruari non esse læsa, quæ præcipuè lædi solebant, faciem & mentem. Tertium erat, cur Hippocrates dubitet an tunc primum menses coeperint erumpere, asserat vero ipsam fuisse virginem, cum hoc incertum sit illud oculis & dolore facile cognoscatur. Puto ego non dubitasse, an tunc fluerent, sed an tunc fluere coeperint. Sed non poterat Hippocrates interrogare eam & sic intelligere? In libro de morbis mulieribus dicit Medicum semper debere diligenter percontari mulierem, quia ob pudorem, vetetur sua aperire, præsertim de menstruis. Interrogauit ille, sed non respondit illa, præ pudore; tum illa ignorauit, quia in assuetæ non sciunt quando incipiant fluere. Ita iure dixit se ignorare an tunc primum coeperint. Sed quemadmodum quo tempore viri & mulieres emittunt semen, solent ab Epilepsia liberari, ita mulier mensibus fluentibus,

7. de Hist. ani  
mul. cap. 1.

3. Aphor. 31.

7. de Hist. ani  
mul. cap. 1.  
2.

a multis malis, sic ego iudicarem tum primum ei fluxisse menstrua, quæ liberauerunt. paraly si et si non ex toto, saltem profuerunt. Sed quid de virginitate dicemus? Hippoc. fuit diligentissimus in percontandis mulieribus, quo æquum est existimare cum sedulo togasse. Sed quia virginitatem libenter prædicant, rationi consonum est ita dixisse illam. Sed forsan alia signa illius habuit. Diogenes Laertius in vita Democriti narrat hunc aliquando salutasse quandam virginem, postridie verò mulierem, quia cognouit vitiatam. Hic fuit discipulus Crypsippi præceptor Hippoc. Fieri potest idem sciuisse Hippoc. Nam inuenio olim in vfu fuisse ad conolcendam deflorationem virginum, vt circumdarent collo filum, ex quo sciebant, si cum viro concumberent. Documentum, tale haberetur, vbi virgines aliquo graui morbo laborant, si sint in ætate, nihil melius est quam vt accellerentur menses, & si in initio vocatus fuisssem, statim frictionibus, cucurbitulis & medicamentis per os sumptis studuissem menses prouocare, & putasssem ita melius & citius liberatam fore.

Αἰσχυρῶς, καὶ ἐ τοῦ τριστοῦ σπυρῆ τοῦ οὐδὲ κεραιῶ κατακλύστοι, καὶ Νικοστράτου οὐκ ἔχοντος, ὅτι ἐν ἑσπέρῃ κατὰ τερρῶν ἀλγύματα ἰσχυρῶματα: ἦσαν γὰρ αὐτῶν ἐν πικρῶν καὶ οὐκ ἔστιν.

*Apem autem, & fabri pater eius qui caput fregit, & Nicostratus non extusserunt: erant autem alibi secundum renes dolores, interrogaciones, dicebant enim ipsi semper repleti potu aut cibo.*

In præsentī historia tres casus proponit. Forfan factum vetustate temporum, vt hæ historiae ita laceræ & mutilæ ad manus nostras pertuenerint. fieri etiam potest, vt Hipp. ita scripserit, eo quod nihil aliud dignum memoria haberet, & reliqua ipse memoria teneret. Sed vt cunq; sit, tres sunt casus. Proponit Hipp. quæ omnib. cõmunia contigeret, fuerat autem hæc partim symptomata, partim causæ externæ. Symptomata, vt cum laborarent tussi, nihil tamen pertussim reijcerent. Aliud quod hi oēs laborarent dolorib. circa renes. Causæ externæ fuerunt, quæ tres hi interrogari responderunt semper repletos esse se cibo & potu. Vt autem more nostro non nihil circa has historias dicuramus, illud primum intelligere oportet, hos necessario laborasse morbis humoralibus. Hipp. scribit eos qui parum edunt & bibunt non tentari morbo humoralī. Igitur qui multum edunt & bibunt, necessario morbis humoralibus tentantur. Inquirendum igitur qui fuerint hi humores voraces & bibaces sæpe solent abundare humoribus crudis & pituitosis. Itaq; his eos laborasse credendum est. Hoc etiam alia monstrant, quæ illis necessario contigerunt. Siquidem habuerunt tussim siccam & dolores circa renes. Tussis sicca facta fuit in ipsis, quod crudi humores minimè per tussim expelli potuerint. Eadem ratione facti sunt dolores renales, quia vbi corpora abundant crudi succis, magna pars rapitur in iecur, dein in renes, vbi crasse facti tempore loci, lapides euadunt, & si non crassescunt, copia ita distendunt, vt dolores & grauitates inducant, & semper notabitur voraces & bibaces tentari aliquo affectu circa renes. Documentum hoc optimum ex his elicitur, corpora robustissima nunquam tentari morbis, nisi maximè excedant in victu. Hos robustissimos fuisse censeo, quia erant fabri & è plebe, quo æquum erat, cum essent robustissimi propter beneficium naturæ & ætatis, immunes fuisse a morbis, sed cum delinquerent in victu, æquum fuit etiam tentari morbis. Scribit enim Gal. de cibis boni & mali succi inordinato victu etiam robustissimos se euertere: & optimè temperatos, si quando tentantur morbis, magnum illis esse dedecus, quia morbi ipsis non contingunt nisi ob errorem. Errores ergo in causaerant & maximè quia Hippocrates scribit, dixisse eos se, semper repletos esse potu & cibo. Robustissima corpora, etiam si errent semel, bis, vigesies, imò centies, solent bonitate naturæ omnes errores vincere, sed si semper in erroribus versentur, non est fidendum robori, quia etiam robustissima corpora continuis erroribus atteruntur. Duo ergo documenta sunt.

Ynum, vt semper, quando vobis ægri robusti offeruntur, diligenter interrogetis de erroribus vitæ, vt Hipp. fecit. Aliud est, vt semper præcipiatur aëris roçta victus ratio, quia (vt Celsus docet) optimum omnium est temperantia vitæ, quod forsitan etiam voluit dicere Hippoc. lib. de morb. inquiring optimum medicamentum in alimento.

*Οὐκ αὐτὸς τὸν ἰσχυρῆστας, ὅτε τῆσιν διαγνῶναι αἰ τοῖς ἰσθλοῖς, αἰ ὑποφῶς, καὶ ἑπιφῶς, καὶ αἰ ἰσθλοῖς*

*Dolores vehementissimos quomodo quis cognoscat videns, timor, tolerantia, experientia, ignauia.*

Dixi Hippoc. hoc libro interdum commiscere etiam aliqua præcepta, vel quod ex ipsis ea colligeret historijs, vel quia prout obseruabat, ita annotabat in suis aduersarijs. Primum est hoc, quomodo Medicus debeat cognoscere dolores ægrorum. Sed percontabitur statim aliquis, cur Hippoc. voluit docere, quomodo Medicus debeat cognoscere dolores, nam primum hoc videtur superuacaneum, nam ægri ipsi fatentur dolores. Præterea inter ea quæ maximè faciunt ad æstimationem Medico comparandum illud est, quod nunquam sinat se decipi. Non desunt, qui eos fallere student propter animi impudentiam, & tanti hoc referet vt Gal. librum scripserit, quomodo deprehendi debeat æger simulans se ægrotare. Et si vllum est ingenium, quo ægri eos possint decipere, est dolor, quia dum hic sit passio solius tactus, non potest hæc percipi nisi ab ipsis ægris. Vnde si in vlla alia re in hac sanè in primis debet esse exercitatus Medicus, vt sciat, quando ægri dolent, quando non. Et sciatis illud vobis occursum saepe, vt dicant se dolere & non dolent, & hoc facere solent pueri, iuuenes, mulieres. Imò non solum hoc debet interrogare, sed etiam quod ex vehementissime dolent, id quod eò magis debet studere Medicus vt teneat, quia ex relatu ægrorum difficile est hoc cognoscere, quia sunt aliqui, qui cum vel leuissimo aliquo dolore affligantur, mirum in modum queruli sunt, vt pueri, mulieres, alij vel grauissimos dolores non sentiunt, vt Arist. narrat *ἀναγνώρις* eos appellans; quia ob duritiam temperamenti vix sentiant dolores. Rectè ergo cet quomodo debeat cognoscere dolores Medicus, atq; quatuor proponit quibus hoc sciat, timorem, tolerantiam, experientiam, ignauiam. Sed cur hæc quatuor tantùm refert? Puto ego hæc duntaxat proponere, quia cuncta ferè sub his complectitur aut alia his æquipollent. Ex timore possumus conijcere vehementer dolere ægros, ita. Arist. de timore loquens definebat ipsum esse, 2. *ἤρθ. cap. 5* perturbationem quandam ex imaginatione futuri mali vel corruptilis vel saltem molesti. Ratio ergo cur timeant, qui dolent, est, quia sicut perturbantur corpora, ita anima, ex qua perturbatione sequitur imaginatio mali. Vnde satis manifestum ad omnes dolores sibi timere, quia non solum imaginantur malum futurum, sed habent præsens. Itaq; si quando quis vobis dicat se dolere, videndum nun timeat, & quando ipsum videbitis verè time re, credere potest is vehementer dolere. Secundus modus cognoscendi est a tolerantia. Antic. dicere solebat ex ijs quæ maximè prosternunt naturam esse dolorem, & iure, quia 1. 1. 2. *cap. de* cum tota vis animalis posita sit in sensu tactus, & in dolore sensus tactus afficiatur, fit, vt dolore. *vbi sunt dolores, infigitur vires laxantur.* Vbi ergo videbitis ægros bene se habere atq; tolerare dolores, putandum, eos nullo pacto torqueri vehementi dolore. Tolerantiam cognoscere possumus primo expulsi. hi enim in vehementissimis dolorib. vt Gal. ait semper languidi sunt & obscuri. Tum ex aspectu, quia qui non possunt ferre dolores ob vehementiam pallescunt, contabescunt & extenuantur. Et videbitis eos qui vehementissimis dolorib. cappiuntur, vna nocte ita mutatos, vt videantur mortuis similes. Tertiu est experientia. Hæc potest hoc loco dupliciter concipi, vel habito respectu ad ægros, vel ad ipsos medicos. Ad ægros si aliàs expertus fuit similes & acerbissimos dolores, credet facile ei Medicus. Ex parte quoq; medici huiusmodi experientia comparatur, quia Medicus sagax & solers, qui in dolorib. cognoscendis & in seipso & alijs solet esse versatissimus, facile, si interroget ægros, intelliget an dolent. Verbi gratia, Medicus expertus dolores podagricos, nephri-

1. R. Jett.

nephriticis ita ex se obseruare potuit, vt in alijs fecilè cognoscat. Et hoc vult Plato de legibus eos optimos esse medicos inquires, qui experti sunt omne genu doloris, qui sunt valetudinarij, qui perpetuò inter agros versantur. Postremò ponit Hippoc. inter hos modòs *σωαίε*, ignauias nonnulli transferunt. De hoc affectu loquens Arist. dicebat contrariam esse *σωαίε* fortitudini, ita vt hæc est viuacitas quædam in rebus agendis, ita ignauia est quædam imbecillitas & impotentia ad res obeundas. Ex hac ergo etiam cognoscetis an verè dolcant agri, quia possunt quidem homines, vbi mediocri dolore vexantur in rebus agendis gnauiter versari, sed vbi vehementissimè torquentur, nõ solum homines sunt ignaui, verum etiam bruta; ita vt illi qui curam gerunt brutorum, non aliter sciunt ea malè habere nisi ex ignauia. Adeo vt vos si dicunt se vehementer dolere, debeatis inuestigare an alacriter edant consuetas actiones. Nam si hoc agunt decipere volunt. At si pigri sunt, verisimilè est eos vehementer dolere.

*Ἐὰν τὸ ταχέως θερμαίνεται, καὶ ταχέως ψυχραίνεται, ἀλακρίστερον.*

*Aqua qua cito calefit, & cito frigeſcit, ſemper leuor eſt.*

5. Aph. 26

Lib. 8. cap. 4.  
Sect. 1. Probl.  
14.

Hanc sententiam cum superioribus non connecti, fatiſ est manifestum, veruntamen & ipsa verissima est & ad medicinam faciendam vtilissima. Hoc ex eo probatur, primò quod ab Hipp. repetitur tum maximè lib. de aere, aq. Vnde, cum dicat Gal. quoticumque repetit aliquid, semper esse memoria dignum, hæc sine dubio talis erit. Alia ratio, quia tractat de aqua, cuius tanta est comoditas in vita humana, vt nonnulli dixerint esse principium omnium rerum. Et Vitruuius dicebat aquam maximè necessariam, tum ob vitam, tum ob delectationem, tum ob quotidianos vsus. Et Aristot. quærens cur aquæ mutatio tanti referat? scribit ideo esse, quia aqua pene in omni vita vtiatur, & propotum & pro coquendis & condiendis edulijſ. Iure ergo Hippoc. inter ceteros in memoria nostra theſaurus hoc voluit docere, quæ sit bona aqua, & quomodo dignoscenda. Dicit eam bonam esse quæ sit leuis. Sed quæſtione dignum est, quomodo Hippoc. præſupponat aquam bonam esse leuem, & cur sit, quod cum aqua optima multas alias bonas conditiones habeat, solius tamen leuitatis meminerit? Ad primum dico rectè id facere quia cum breuitatis amantissimus sit, non debet vulgatissima & omnibus nota docere. Nemo enim ignorat aquam leuem esse quæ bona est, & contra. Hanc verò potius quàm aliam vllam qualitatem posuit, ctsi optimè sciamus aquam claram esse sine odore sine sapore, nõ sine acerrimo iudicio, quia aqua optima dici debet, quæ pura & ab omni qualitate & substantia peregrina est. Si quidem vbi pura & impermixta est, non alias quàm ipsius aquæ qualitates habet. Vbi quidpiam alienum admiscetur, necesse est alienas qualitates adijſeatur. Iam verò quid est quod magis docere possit puritatem aquæ, quàm leuitas? Nihil, si quidem ex leuitate intelligitur ipsius substantiæ tenuitas, ex tenuitate puritas, adeo vt omnis aqua, quantò leuior est, tanto sit purior & è contra. Quanto autem purior tanto melior. Quod ita esse ex eo est manifestum, quod vbi aliquid peregrinum ei admiscetur; semper necessario crassior redditur, vt ita impurior sit & propterea deterior: sicuti contra vbi tenuis est & impermixta vllij alij materiæ semper leuior, melior. Quæritur qua ratione ea leuitas in aqua possit deprehendi? Aliqui arbitrati sunt non aliter cognosci posse melius quàm pondere & mensura. Sed contra hanc sententiam fuit Plin. dicens vanum esse huiusmodi iudicium, quia aquæ omnes sunt semper eiusdem ponderis. Sed hæc sententia non videtur ab omnib. probata. Si quidem Cels. ex sententia Hipp. ponit iudiciũ leuitatis aquæ etiam exponere esse ferendum. Neq; valet; quod omnes ferè aquæ sint eiusdem ponderis, quia Seneca & Atheni. docuerunt manifestissimè etiam varietatem esse ponderis in omni genere aquarum. Alij existimarunt huiusmodi iudicium potius ferendum esse ab affectib. adeo vt ea semper sit habenda melior, quæ effectus leuitatis profert, hoc est quæ magis clara est & minus permanet in intestinis. Sed verus & irrefutabilis modus est, qui ab Hippoc.

Lib. 31. cap. 3.

Lib. 2. cap. 17

3. quæst. sem. 2.  
lib. 2.

hic

hic proponitur, nempe eam aquam esse leuiorem, quæ cito calefit, citiq; frigeſcit. Nam cum nuper dixerimus bonitatem aquæ in eo potiſſimum eſſe collocatam, vt ſit leuiſſima, nullo alio hoc argumento cognoſcitur, quam ſi cito caleſcat & refrigeretur. Ratio eſt quia huiusmodi aqua non ob aliud hoc habet quàm quod tenuis eſt, & conſequenter adeo temperata, vt facile a quouis alteretur. Neq; enim exiſtimandum eſt Hippoc. voluiſſe tantum debere aquam bonam cito caleſcere & refrigerari, ſed voluit nos docere, vno hoc exemplo calefactionis & refrigerationis, quia alteratio horum corporum maximè cognoſcitur ex alteratione primarum qualitatum. Eſt ergo Hippoc. ſententia aquam optimam eſſe, quæ cito alteratur. Cito autem alteratur, quæ & ſubſtantia & qualitate temperata eſt, & facile contrarias omnes qualitates ſuſcipit. Sicut autem dicebat Ariſt. corpora *εὐμαρῆτα* ſa. 5. *Perb. 22.* cile tentari morbis, quia poſita in medio ſunt omnibus contrarijs expoſita: ſic ea aqua leuior & melior eſt, quæ facile mutatur & alteratur. Sed cum varia ſint aquarum genera, merito dubitare quis poteſt, vnde petenda ſit aqua, num a fonte, an a flumine, an a puteis. Hac in re diuerſæ fuerunt omnino ſcriptorum ſententiæ. At qui laudant aquam fluminum, quia dicebant omnia flumina fluxu & motu attenuari, alij fontium. Sunt qui damnant aquas fluuiales, vt Aetius, qui omnes fluuiales aquas malas eſſe dicebat præterquam nãis, quam conſueuerunt reges Ægyptij ob illius bonitatem ſemper ſecum ferre. Sed veterior ſententia ea eſt, quam Hipp. ſcriptam reliquit in lib. de aer. aq. vbi aquam pluuialem bonitate cunctis alijs antepoſendam eſſe cenſet. Et Plut. propterea arboris melius nutrirî & conſeruari aqua pluuiali quam alijs ſcribit. Præter cæteras rationes hanc adfert, a qua illam generari ex parte ſubtiliori omnium aquarum, a quibus vapores tenues & ſubtiliores in regionem aeris ſecundam ſublati in aquam conuertuntur. Neq; valet quod pleriq; dicunt, hanc eſſe deterioſiorem, quia diutius conſeruatur & propterea non facile alteratur. Quia quod conſeruatur aqua, non prohibet quin etiam facile alteretur. Nam etſi huiusmodi aqua non facile alteratur ad malum, facile tamen alteratur ad bonum. Itaq; & rationem & Hippoc. videntur ſequuti omnes illi, qui aquam ciſternarum omnibus alijs prætulerunt. ſiquidem aqua illa tota eſt pluuialis. Sed tum in colligenda, tum in conſeruanda hac aqua ſummo ſtudio opus eſt, quia niſi in locis mundis & puris colligatur, niſi conſeruetur ab omnibus inquinamentis, niſi etiam aſſidue tractetur & moueatur, facile fit vt conſeſcat exuat bonitatem omnem & contrahat prauam qualitatem. Sed ſi huius nota aqua interdum deſtituat Medicus, quid faciet? Vnicum refugium eſt, vt aqua ſemper decoquantur, ſic enim fit leuis, tenuis, & quemadmodum ſcribit Ariſt. huiusmodi aqua decocta citius alteratur, quia citius frigeſcit. Dicebat enim ibi Ariſt. medicos vbi volunt aquam refrigerate eam ipſam coquere. vt propter hoc Nero primus forſan inter Romanos Principes ad magis refrigerandam ſemper voluerit ipſam decoqui, ita vt decoctum Neronis a Galeno & Roma fuerit ſemper celebratum. Neq; valet quod nonnulli damnant, quod ſincerior pars euolat ſubtiliorq; & remanet craſſior. hoc enim minime verum eſt, etſi ſit quidem vt partes ſubtiliores & craſſiores ſeparentur. Propterea qui diligentes ſunt, debent ſemper curare vt aqua cocta pauliſper ſeponatur, donec craſſior pars petat fundum, & tunc ſumma pars & media trahatur in uſum, ima vero relinquatur. Ita aqua cocta ſemper tenuis eſt, & ita ſit vt vnâ refrigeretur. Quare vtile erit nobis ſemper ante omnia explorare aquæ bonitatem, & meminiffe illius quod faciebant veteres, vt habemus apud Vitruuium qui vbi volebant cædificare urbem aquas locorum examinabant ex incitione hoſtiarum, quarum viſcera ſi erant corrupta etiam aquas exiſtimabant corruptas, & non ædificandam urbem eo loci. Si hoc faciebant veteres pro ſalubritate loci & vrbis, multo magis hoc medico faciendum, cui vita ſaluſq; hominum commiſſa eſt.